(2) Cristofani, *Storie d'Assisi* (Assise, 1875), t. I^{er}, p. 207 et suiv.

chives du Vatican, dans la série des inventaires (1). Le second, fort important, fut dressé en 1339 (2). Deux mandataires du légat de Romagne Jean de Amelio, Bertrand Seigneur, chanoine de Lombez, et Jean Rigaud, chanoine d'Albi et trésorier du duché de Spolète, y procédèrent les 7, 8, 9 et 10 septembre. Ils étaient assistés de deux chevaliers au service du pape, nobles hommes Raymond de la Motte, du diocèse de Sarlat, et Gérard Seigneur, de Lectoure. Les frères mineurs Pierre et Jean Clavelli leur présentèrent tous les objets gardés par leur couvent depuis vingt ans. Si, pour les raisons que j'ai données plus haut, il s'y trouve relativement peu de pièces d'orfèvrerie, ce qu'on pourrait appeler le garde-meubles offre au contraire une longue série de numéros et des ouvrages d'une rare magnificence (3). La bibliothèque qu'on

(1) G. B. De Rossi, *La biblioteca della Sede apostolica*, p. 40. Cet inventaire, catalogué parmi les *Instrumenta miscellanea*, 8 août 1327, est extrêmement sommaire. Il n'occupe que dix folios, 1 à 10. Tous les volumes sont renfermés dans des caisses. Le contenu d'une caisse est souvent désigné en bloc. Il n'y faut donc chercher ni la précision ni un intérêt véritable. En voici le préambule, que je dois à l'obligeance de mon confrère, M. Paul Fabre, membre de l'École de Rome, qui a bien voulu le relever pour moi :

« Johannes episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis magistro Bertrando Carici archidiacono Vaurensi et Guillelmo Dulcini de ordine fratrum predicatorum, ejusdem ordinis procuratori generali, apostolice sedis nuntiis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum, sicut accepimus, in ecclesia fratrum minorum et quibusdam aliis locis civitatis Assisinatis sint nonnulla res et bona de thesauro Romane ecclesie que vetustate et incuria consumuntur, nos volentes nostris et ejusdem ecclesie indemnitatibus super iis precavere, discretioni vestre, de qua fiduciam in Domino gerimus specialem, per apostolica scripta committimus et mandamus quod vos, de rebus et bonis hujusmodi clare, particulariter et distincte, et qualiter possint commutari, seu de illis valeret utilius ordinari diligenter et fideliter informantes, de premissis et earum singulis vos reddere studeatis quantocius certiores, ut ordinare plenius valeamus quod nobis expedire videbitur in hac parte. Datum Avinione, nonis novembris, pontificatus nostri anno undecimo. »

« Nos itaque archidiaconus et procurator predicti... » etc.